patre producente quam in filio quem producit, et in variacione istius sensus equivoci sunt varii varie respondentes.

## SERMO VII.

5 *Cum natus esset Jesus in Bethleem Jude in diebus Herodis regis.* Matthei II<sup>o</sup>, 1.

Patet quod in tribus commendatur solemnitas huius festi: Primo in hoc quod tres magi venerunt stella duce Christum cum tribus muneribus adorantes; et ex-hinc dicitur Epiphania ab *epi* quod est supra et *phano* apparicio. Secundum insigne quod hoc festum recolit est baptizacio domini in Jordane, quod creditur eodem die factum, sed anno tricesimo revoluto. Tercium insigne est miraculum conversionis aque in vinum quod creditur fecisse eodem die anno proximo revoluto. Sed quia de primo facit hoc evangelium mencionem, ideo notandum quod ex nativitate et factis Christi implete sunt undique prophecie. Nam natus est in Bethleem secundum propheciam Michee V<sup>o</sup>; et agnominatur Bethleem Jude ad differenciam alterius Bethleem, que est in tribu Neptalim. Et fuit in diebus Herodis regis facti ex prefeccione Romanorum, licet fuerit nacione Idomeus; et sic impleta est prophecia Jacob Gen. XLIX<sup>o</sup>, 10: *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de femore eius, donec veniat Messias.* Isti tres magi erant simul reges atque philosophi instructi ex prophecia Balaam, Num. XXIV<sup>o</sup>, 17: *Orietur stella etc.*, et (ut opinatur) venerunt a die nativitatis, quando primo apparuit stella, super dromedarios die decimo tertio in Jerusalem. Nec oportet quod per annum fuerant in viando, quia poterant per ita paucos dies multiplici miraculo pergere tantum iter, et (ut creditur) ipsis intrantibus Judeam stella disparuit. Ideo in civitate regia regem prophetatum pro-

The Epiphany  
commemorates

I. The visit of  
the Magi,

II. Christ's  
baptism,  
III. The  
miracle of  
Cana.

The Magi were  
kings and  
philosophers.

2. A: illius. 8. A in marg.: 1. C: venerant. 9, 10. C: ex hoc.  
10. A: *epi* supra et. C: *phenos*. A in marg.: 2. 12. A: domino.  
13. A in marg.: 3; B in marg.: Ex nativitate Christi prophecie unde et que sunt implete. 15. A: illo die; C: proximo deest. 18. et seqq. A: prophecie. 22, 23. A: fuerit ydoneus; transcriptum: et sic alienigena.  
25. A: Isti qui tres; B in marg.: qui intelligendus est; sic habet translacio caldeyca. Ex Jacob converso rege ex Israel. 27. B in marg.: Quare disparente stella magi in Jerusalem dominum quesiverunt. 28. A: stella apparuit. 29. A: dromedos. 30. A: potuerant. 31. A: peregredie-

5. Vulg.: *Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Jude . . . . Cf. Wyclif's Sermons 1. c. pag. 339—342. 19. Michaeae V, 2: Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominus in Israel.*

Reasons why babiliter quesierunt. Et hoc totum factum est, ut cursus  
 the star  
 disappeared for tam notabilis de Herode et ceteris impleatur. Unde  
 a time. dicitur communiter quod triplex est racio quare dis-  
 parente stella in Jerusalem dominum quesierunt, prima  
 ut magi non solum celesti signo sed dicto prophetic 5  
 informentur, secundo ut nativitate Christi in civitate  
 regia secundum prophecias Judeorum publice nunciata  
 Judei ipsum non recipientes inexcusabiles habeantur, et  
 tertio ut implendo prophecias figuretur fidem devote  
 suscipiendam a gentibus et a Judeis (ut plurimum) re- 10  
 futandam, cum gentiles in sensibili signo moti tanquam  
 irrationales fidem susceperant et Christum devocius ado-  
 rarunt; sacerdotes ab angelo tanquam rationabiles de-  
 buerant instrui per pastores, sed destiterant infideliter  
 adorare. Et sic docetur fidem fideliter quesitam esse 15  
 multiplicius declaratam, quia veritas secundum philo-  
 sophos testatur sibi ipsi omnibus modis. *Audiens autem*  
*Herodes turbatus est cupidine*, cum timuit regnum amitt-  
 ere post mortem Antigoni et *omnis Jerosolima* et spe-  
 cialiter populus sibi favens; *et congregans sacerdotes* 20  
*et scribas*, qui prophecias nosse debuerant quas ipse  
 ignoravit, *sciscitabatur ab eis ubi Christus prophetabatur*  
*nascendus*. At illi Michee sentenciam et non in toto  
 verborum ordinem exprimunt, quorum formam Mattheus  
 exprimit: *Tunc Herodes timens totum animum suum* in 25  
 isto Judeis detegere vel excogitata sua malicia convinci  
 posterius *clam vocavit magos* fingendo mendacium; nam  
 (ut probabiliter creditur) vel voluit occidisse magos post  
 suum redditum vel dominum vel utrumque. Magi autem  
 innocenter et devote abierant consummataque causa 30  
 adventus sui in Jerusalem deficienteque homine in-  
 struente, stella prior in promptu affuit et ducendo illos  
 in Bethlehem tamquam doctor intelligens ibi stetit.

The star was  
 newly created,  
 nearer the  
 earth than  
 the stars of  
 heaven.

Ex quo sancti probabiliter convincunt quod hec stella  
 non fuit celestis in principio mundi facta, sed noviter 35  
 creata, in infimo aeris intersticio miraculose mota, quia

- 2. A: et aliis. 4. C: Deum; ib. A in marg.: i. 6. A in marg.: 2.
- 7. B: nunciata correxit e: necessitate. 9. A in marg.: 3; ib. A: fides  
 devote suscipiendum. 11. A: gentiles visibili. 12. A: susciperent . . .  
 adorarent. 13. C: rationales. 19. B in marg.: Antigono regnante post  
 Herodes interfecto eo occupavit regnum, sicut narrat Josephus libro Anti-  
 quitatum; ib. B in marg.: hic accipitur pars pro toto. Communiter  
 enim dicitur, quando maiores civitatis aliquid faciunt quod tota civitas  
 fecit, sicut in proposito illi qui erant maiores ibidem et in regalibus officiis  
 existentes illi cum ergo turbati sunt. Hec Lyra. 21. A: qui; ib. A:  
 nosce. 22. A: ignorabant; ib. A: prophetebatur. 23. Codd.: At ille.  
 24. B: ordine. 26. A: miste(!) Judeis dirigere. 28. C: dicitur creditur.  
 34. A in marg.: i. 36. A: quod.

luxit in die et per consequens sensibilior stellis celestibus fuit prope. Secundo quia XIII diebus naturalibus non movebatur nisi quantum expediens fuit magorum itineracioni ab Arabia in Judeam. Et tertio quia stella

Fol. 146<sup>b</sup> nunc disparuit et nunc stetit, quod alienum | est ab astris celestibus. Magi autem instructi sunt in fide di-  
vinitus, quia aliter non sic adorassent infantem pau-  
peris feminine cum tam abiectis circumstanciis et pannis  
vilibus involutum. Unde quilibet eorum instructus a

The Magi were  
divinely  
instructed in  
the faith.

Reasons for  
their choice of  
offerings.

10 domino obtulit sibi oblacionem triplicem propter tria:  
Primo quia reges Arabum solebant de talibus offerre  
domino, secundo quia instructi sunt latere in illis misteri-  
um, ut in auro ostendatur celestis regis potentia, in  
ture quo sacerdotes utuntur ad divinum cultum notatur  
15 infantis celeste sacerdotium, et in mirra qua mortuorum  
corpora conduntur notatur Christi sepeliendi et re-  
surrecturi immortalitas. Vel tertio obtulerunt aurum ut  
reveletur inopia trium tam pauperum personarum, thus  
ad fetorem stabuli mitigandum, et mirram ad membra  
20 Christi tenera solidandum. Istan causas vel alias nobis in-  
cognitas in oblacione ista triplici Deus eternaliter ordinavit.

*Et responso accepto in somniis, ne redirent ad Herodem ad cavendum eius maliciam, reversi sunt a Judea per viam extraneam.* Nam ut communiter dicitur edocti  
25 per angelum descenderunt ad mare mediterraneum na-  
vigantes ad Tharsis et abhinc in suam patriam. Et sic  
opinatur Herodem in suo transitu versus Romam naves  
illas Tharsenses ex iracundia combussisse et verificatam  
fuisse propheciam Psalm. XLVII<sup>o</sup>, 8: *in spiritu vehe-*  
30 *menti conteres naves Tarsis.*

Circa hoc evangelium dubitatur quare Christus omni-  
potens et omnisciens elegit ducere vitam tam pauperem,  
specialiter cum approbavit imperatoris dominium et  
possessionem aliorum divitum et magnatum; nec licet  
35 fideli discredere quin ex causa signatissima illud fecit.  
Venit autem in mundum, ut conversacionem mundanam  
declinantem a vita status innocencie exemplariter re-  
vocaret, ut superfluitatem et periculum in conversacione

Why Christ  
chose to be  
poor.

2 A in marg.: 2; ib. A: Secundo quod. 4. A: Arabea; ib. A in  
marg.: 3. 11. B in marg.: propter que quilibet magorum obtulit do-  
mino triplicem oblacionem. 12. A: tertio quia; C: latrie. 13. B in  
marg.: Quid notatur in auro, in thure et in mirra domino oblati. 18. C:  
relevetur. 19. C: stabili; ib. A: mirra. 22. A: sompnis. 26. A: in  
Tharsis; ib. A: et hinc. 31. A in marg.: Dubium; B in marg.:  
Questio. 37. A in marg.: Responsio; B in marg.: Quare et ad quid  
Christus venit in mundum. 38. C: superfluitatem atque.

huiusmodi demonstraret, et ut ad tollerandum penali-  
tates propter obtentum premii in membris suis posteris  
declararet.

Doubtless because poverty is the best life, leading most directly to bliss.

Nec dubium fideli quin Christus duxit vitam perfec-  
tissimam viatori possibilem; nam perfeccio vite presentis 5  
capi debet ex adquisicione beatitudinis; sed vita Christi  
rectissime, brevissime et plenissime duxit ad illam: ideo  
fuit perfectissima et qui dissentit ab isto est infideli  
deterior. Christus tamen approbavit status aliquos im-  
perfectos ut seculare dominium, non ipsum in se sus- 10  
cipiens, sed propter eius imperfeccionem illud renuens,  
licet ipsum exemplaverit in conversacione sua, que est  
principium tocius conversacionis humane. Non enim  
est possibile vitam alicuius christiani esse laudabilem,  
nisi quam ipse fontaliter exemplavit. Approbavit autem 15  
multipliciter facta regum et secularium dominorum, spe-  
cialiter ut ipsi ex sua potencia seculari iuvent et de-  
fendant suam ecclesiam.

Priests fall away from this life.

Et patet quomodo sacerdotes sui qui debent esse eo  
superiores quoad ipsum similius imitandum nimis 20  
prepostere ab ipso degenerant, cum conversacionem  
mundanam de quanto a statu innocencie declinat plus  
ceteris amplectantur; debuerunt enim homines in statu  
innocencie carere constitutionibus humanis et rebus arti-  
ficialibus, habendo moderatissime omnia in communi. 25  
Sed quis plus innititur tradicionibus humanis, plus am-  
pletebitur abusum artificialium in rebus mundanis aut  
magis superflue aut appropriate consumit de bonis  
domini que ordinat pro egenis. Et quantum ad super-  
fluitatem et periculum in conversacione mundane, est 30  
certum expertis et deducibile racione quod superfluit  
quoad vitam presentem et multo magis ad acquirendum  
beatitudinem in copia temporalium expumare; nec caret  
titillacione ad superbiam, ad avariciam, et peccata car-  
nalia sic abundans; ideo (ut sepe dixi) sic abundans in 35  
temporalibus, cum possit statum cerciorem et merito-

2. A: optentus; A in marg.: Duplex (sic) causa adventus Christi 1, 2, 3.  
4. A: fideli fideli. 7. 8. A: racio fuit. 8. A: dissentit; A: ab isto IV<sup>o</sup>  
infideli. 9. A in marg.: Notat quod Christus approbavit status aliquos  
imperfectos; B in marg.: In quo Christus statum secularis approbavit;  
ib. C: alios imperfectos; A in marg.: 1. 11. A: illud deest; B: illum  
renuens licet illum. 15. C: nisi quantum. 16. A in marg.: 2.  
17. BC: ut ipsi iuvent et defendant ex sua potencia singulari suam ecclesi-  
am. 20. BC: quoad deest; ib. C: imitantur. 22. A: declinet —  
innocencie deest. 28. BC: vel appropriate. 31. A: expertis deducibili.  
32. A: quirendum beatitudinem et. 34. A: tritillacione. 35. A: ideo —  
abundans deest. 36. A: posset.

riorem facilius eligere, peccat ad minimum venialiter  
sic vivendo; ideo Christus non posset in persona pro-  
pria vivere illam vitam. Quid ergo habet quantumcunque  
habundans in temporalibus ultra alimenta et tegumenta

5 in quibus docet apostolus Christi discipulum contentari, Riches lead to  
revera vel erit terrenus avarus; et sic copia temporalium <sup>avarice;</sup> or are spent in  
sibi nocet, vel meliorabitur in aliquo horum trium, ut <sup>a) luxury,</sup>  
habendo alimenta et tegumenta corporis magis lauta <sup>b) pomp</sup>,  
aut habendo laudes seculi plus clamosas, aut prodes- <sup>c) doing good</sup>  
10 sendo ecclesie in defensione iusticie et distribucionē  
Fol. bonorum pauperum voluntati Dei conformius.

146<sup>o</sup> In primo est nimis magna vanitas, cum magis pau-  
peres vivunt diucius et melius quoad corpus et indubie,  
habendo bonum spiritum, melius quoad Deum. Unde

15 quantumcunque dives quis fuerit, ut comes, dux, rex <sup>Luxury and  
pomp are vain;</sup>

vel cesar difficultabit se in debito humano multiplici in  
fine anni et vite presentis, ultra hoc quod oportet minus  
potentem et in alimentis ac tegumentis melius valen-

tem in suo tempore debitari. Et ista vanitas insepara-  
20 biliter consequitur loco honoris mundani. Quis enim  
est longevior egenis non sic in mundo potentibus? et

certum est quod sua longevitas sufficit ad Deo devocius  
ministrandum. In tertio autem quod clamatur plus ne-  
cessarium ac meritorium vel est patens omissio vel

25 facta diligencia stulta mutacio, cum dimittendo vitam <sup>and a man  
profits the  
Church most by  
living Christ's  
life.</sup>

illam sumptuosam et vivendo vitam pauperem, ut Christus vixit cum suis apostolis et aliis plus morosis,  
homo plus prodesset ecclesie. Ideo quantumcunque de-

30 fensio talis affuerit dives sic defendens ex stulta elec-  
cione non est expers culpe. Ideo solicitude seculi, su-  
perbia et ministracionis omissio inseparabiliter sic divi-

tem consequuntur sed mediocritas inter mendicitatem  
atque divicias petenda est secundum sapienciam Salo-

35 monis. Christus autem in ista mediocritate cum instar  
innocencium habuit sine solitudine temporalia quantum  
sibi profuit, et illam mediocritatem vivendo et progre-

diendo satis docuit, et specialiter ut presbiteri sui sicut  
apostoli hoc notarent. Sed quis est in hoc ordinacioni  
et exemplacioni Christi magis contrarius quam papa,

40 episcopi et alii prelati ecclesie plus excelsi? Ideo sicut

1. B: erigere. 2. B in marg.: Divicie difficultant via (l) sequele Christi.

3. A: Quid rogo. 6. A in marg.: 1; ib. vel erit talis. 7. A in marg.:

2. Nota. 21. A: longevior est; ib. A: potentibus deest. 22. A: suffi-

cit aliquid Deo. 24. A: omissio. 26. A: pauperum. 28. B: quan-

tum. 30. C: expars. 34. A: ista medietate. 39. A: pape; A: alii

presbyteri.

sunt veritati prime contrarii, sic portant nomen et officium in ecclesia quo erunt finaliter redarguti. Et in istam blasphemiam Christi incidit totus mundus. Nec dubium quin illi econtra scandalizantur a sanctis angelis apud Christum, apud quem omne nomen fame laudabilis 5

Prelates offend- nominatur. Et ista videtur sententia Christi Matthei XI, 6: ed in Christ. *Pauperes, inquit, evangelizantur et beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Nam per Christum et in Christo optima vita vianicum nunciatur evangelice esse pauperies in qua evangelizacione Deum scandalizantur primo pre- 10 lati predicti, cum dicunt in facto Christum esse et stolidum et amentem. Secundo scandalizantur mundi potentes qui istam reversacionem Christi exercitus procurarunt; et tertio scandalizantur qui isti reversacioni quodocunque consenciant. Sed quis est in mundo 15 qui ab ista scandalizacione omnimode est immunis? Audeo dicere quod quicunque talis fuerit est beatus. Nostri autem scolastici stant in hac ceca superficiali argucia quod per talem dotacionem providet clerus do- tatus pauperibus de elemosina corporali; nec dubium 20 quin si ista dotacio excusacionem acceperit stat in isto. Sed penset (rogo) fidelis quomodo spiritualis elemosina est quodammodo melior infinite corporali et quomodo 25 clerus ab ista elemosina spirituali distrahitur et quomodo elemosina corporalis propter mundum fraudulenter suspenditur; ideo (ut supra dixi) inexcusabiliter regula Dei contempnitur, cum clerus vitam activam, immo po- cius diabolicam amplectitur, et vita contemplativa que debet esse propria clero contempnitur.

Active and contemplative life.

Contendunt autem quidam de quiditate ac differencia 30 huius vite; qua supposita contendunt quidam ulterius utrum vita contemplativa sit melior quam activa. Quoad primum dicitur probabiliter quod utraque istarum vitarum non est nisi conversacio virtuosa, et sic vita activa est conversacio practice operantis propter bonum corporis hic in 35 via. Vita autem contemplativa est conversacio intellectualiter operantis propter bonum patrie perfeccione corporis odibiliter postposita hic in via. Ex quibus colligitur quod

1. A: primo. 3. A: blasphemiam ubi; B in marg.: Qui Christi vita plus scandalisantur. 9. A: via vianicum; ib. C: necessitatibus; ib. C: pauperes. 10. A: in deest; A: scandalizentur. 11. A: esse stolidum. 12. A: secundo deest. 21. BC: acciperet. 23. A: corporale. 25. A: mundi. 26. A: ut supra dixi deest. 27. BC: cum cleris — contempnitur deest. 29. A in marg.: Dubium. 31. A: qua supponitur contendunt; BC: quidem. 32. B in marg.: Questio; A in marg.: Quid est vita contemplativa et quid vita activa. 36. A in marg.: 1. 38. A: edibiliter.

omnis vita activa est propter vitam contemplativam finaliter, non econtra. Et patet ulterius quod ordinata predicacio, evangelica commestio ac ambulacio, eciam cum corporali laboracio est posicio vite contemplative, 5 cum sit propter bonum patrie et non finaliter propter bonum corporis hic in via. Oportet tamen loquentem in ista materia notare quomodo quidam vivunt ut comedant et quidam comedunt ut vivant. Isti enim carnales quorum deus venter est vivunt ut comedant, 10 qui principalius intendunt conversacionem voluptuosam brutalem quam vitam beatitudinis eternalem. Sed illi comedunt ut vivant qui sunt in contrariis finibus se habentes; nam *ut* signat circumstanciam cause finalis, ut hic supponitur. Et sic quamvis omnis activus laborat finaliter propter bonum patrie, | tamen finis suus immediatus est bonum corporis hic in via; nec intendit pure contemplativus super gradu aliquo istum finem, sed capit ipsum ut adiacens contemptibile, non *ut* finem. Et quoad secundum dubium certificatur fidelis ex fide 20 quod vita contemplativa sit melior quam activa.

Fol.  
146<sup>a</sup>Work not in-  
consistent with  
contemplative  
life.The difference  
is in purpose,  
not in circum-  
stance.

## SERMO VIII.

*Vidit Johannes Jesum. Johannis 1º, 29.*

Hoc evangelium facit mencionem de secunda causa 25 solemnpcionis huius festi Epiphanie; et est in baptizazione domini miraculum multiforme. Est enim quelibet operacio Christi miraculosa, cum summe miraculosum sit quod Deus est homo, consequenter quomodounque humanitus conversetur. Narrat itaque hoc evangelium quomodo 30 Baptista vidit dominum venientem ad se humillime circa annum eius tricesimum baptizandum; et hic prorupit in verbum verissimum licet figuratum: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Ubi demonstrat duplitem eius naturam geminato adverbio demonstrandi. Christus 35 enim est agnus Dei humanitus, qui tollit peccata mundi divinitus; licet autem sit agnus, non tamen est bestiola balans quadrupes. Racio autem huiusmodi equivocationis

How Christ is  
a lamb.

2. A in marg.: 2. 3. Codd.: evangelice. ib. codd.: eius eciam.  
 3, 4. BC: eciam — laboracio deest. 4. A: porcio vite. 6. BC: loquenter deest. 8. A: Isti autem; B in marg.: Quidam vivunt ut comedant, quidam comedunt ut vivant. 10. A: principaliter. 17. A: contemplacius. 17, 18. BC: sed capit — finem deest. 19. A: iustificatur. 25. A: solemnpcionis. C: igitur est. 26. A: quilibet. 27. A: miracula . . . miraculum. 28. A: Deus et; BC: consequenter deest. 29. itaque; B transcript.: autem. 32. B: Dei qui. 36. B: licet tamen; ib. BC: est deest. 37. A: quadripes. Ideo autem huius.

Threefold reason for this mystical use of 'lamb'.

ad sensum mysticum est triplex? Prima quia in lege veteri fuit agnus anniculus immaculatus ordinatus a domino, ut sit hostia pro peccato. Et cum omnes illi agni figurarunt cum eius circumstanciis dominum Jesum Christum, signanter dicitur *agnus* tanquam finis 5 et signatum illorum omnium. Sed illi agni legis veteris fuerunt sacerdotum vel offerencium. Christus autem singulariter est agnus Dei quem sacerdos summus semel pro semper obtulit Deo patri. Alia causa modi loquendi est proprietas multiplex agni tipici, que proprietas ana- 10 logice sed mistice competit verbo Dei, et tercia causa est, quia spiritus sanctus in Baptista sic loquitur.

How Christ differs from the lambs that were type of him.

Et ad exprimendum sensum quo Christus est agnus, signanter hec duplex differencia adunatur. Quamvis autem alii sacerdotes absolvant equivoce, Christus 15 tamen sacerdos summus tollit simpliciter peccata mundi, quia ille solus universitatem peccatorum remissibilium est homo tollens, et sic quodlibet singulare peccatum, cum sit principium immaculatum, quo totum genus salvandorum est vivificatum, sicut per elixer purgatur me- 20 tallum immundum secundum opus alchimicum. Et ista confessio Baptiste ex prudencia et sapiencia et humilitate redundant sibi in multiplicem laudem et meritum.

Ulterius in testimonium laudandum de Christo pro-rumpit Johannes expressius: *Post me venit vir qui ante 25 me factus est, qui prior me erat, et ego nesciebam eum.*

Difficulty as to how Christ was made before the Baptist.

Prima autem pars huius verbi Baptiste capit difficultatem apud ignaros, cum oportet quod Baptista loquatur de Christo humanitus, cum secundum divinitatem non est factus, et quoad humanitatem videtur quod Baptista 30 fuit factus ante Christum, cum statim salutata beata virginem transmontavit et salutavit Elizabeth et statim exultavit Baptista infans in utero suo (ut patet Luc. I). Et quomodounque quis finxerit, probabile videtur ex evangelio quod Baptista fuit natus in utero antequam Do- 35 minus erat natus.

Ideo pro solucione istius notandum quod *post* dicit successionem in tempore, sic quod Christus natus est

- |  |  |                        |
|--|--|------------------------|
| 1. BC: multiplex.                              | 7, 8. A: singularitur.                 | 9. A in marg.: 2.      |
| 10. A: agni et tipici.                         | 10, 11 BC: analogice.                  | 11. A in marg.: 3.     |
| sensus; ib.                                    | A: quo deest.                          | 13. A:                 |
| 14. A: multiplex.                              | 14. A: multiplex.                      | 15. B in marg.: Solus  |
| Christus simpliciter tollit peccata mundi.     | 15. B in marg.: Solus                  | 17. A: universitate.   |
| singulariter.                                  | 17. A: universitate.                   | 18. C:                 |
| 20. B: purgat.                                 | C: sic.                                | 21. A: opus abbrucium. |
| B in marg.: Alchimia.                          | 22. BC: prudencia sapiencia.           | 26. A in               |
| B in marg.: Obieccio.                          | Qui modo Christus venit post Johannem  | marg.: Obieccio.       |
| qui factus est ante ipsum.                     | 33. A: in utero. Luce 1 <sup>o</sup> . | 34. A: fixerit.        |
| 35, 36. A: suus dominus.                       | 37. A in marg.: Responsio.             | B: Solucio.            |
| 38. tempore; A: te <sup>te</sup> = tempestate. |  |                        |

post Baptistam dupli nativitate. Sed Christus factus est ante illum non in anterioritate temporis sed dignitatis, et sic factus est prior Baptiste, abbas, pontifex et quodcunque nomen laudabile prelacie. Et istam anterio-  
ritatem dignitatis Baptista meminit. Ideo signanter dicit Baptista quod post eum venit vir, licet factus sit prior suus eciam humanitus. Dicit autem Christum esse virum singulariter pro instanti sue conceptionis, quia pro illo instanti virebat plenus virtutibus, et secundum grammaticos  
10 *Vir notat etatem, formam, sexum, probitatem;*  
et ita signanter dicitur Jeremie XXXIº, 22 quod *femina circumdabit virum:* ideo signanter Baptista dicit quod Jesus fuerat *prior suus.*

The priority  
was in dignity.

The Baptist  
learned gradu-  
ally.

Quamvis autem propheta iste multas veritates cognovit  
15 de domino quas alii ignorarunt, multas tamen nesciebat,  
hoc est, ignorabat quas in processu temporis per illustracionem spiritus cognoscebat, ut didicit ex spiritu sancto  
quod *ut Christus manifestetur in Israel, propterea processit baptizans in aqua.* Sicut enim aurora precedit diem clarum,  
20 ne visio intuencium post tenebras confundatur, sic Baptista  
ut aurora non sol iusticie, precessit Dominum, quia sicut  
subitas mutaciones odit natura sed paulatim procedit,  
Fol. 147º ita Christus voluit ecclesiam suam proficere; unde  
sicut ruditas artificis precedit operacionem architectorum  
25 subtilem, sic baptizatio Iohannis in aqua precessit baptizationem Christi in spiritu; ideo ex illustratione sibi illapsa divinitus testimonium perhibebat, quia *vidit spiritum descendenteum quasi columbam de celo, et mansit super Jesum,*  
ut in corporali specie illustrante Domino populi ruditas  
30 excludatur, quod Baptista prius ignorabat, sed spiritus  
sanctus qui misit eum ad baptizandi officium dixit  
sibi: *Super quem videris spiritum descendenteum et manenteum super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto.*

Quamvis autem ista fuit vera columba, cum Deus non What the dove  
35 sit sophista illudens populo falsitate, non tamen fuit  
assumpta personaliter sicut Christi humanitas sed ad  
officium manifestandi spiritum sanctum mediante illus-  
tracione interna fuit ad tempus accepta et postmodum

2. A : in deest. 4. BC : laudabilis. 4, 5. A : auctoritatem. 6. A:  
venit ubi. 7. BC : eciam deest. 8. A : et pro illo. 12. A : mulier  
circumdabit. 17. B : spiritus ; in marg: aliter sensus. 17. C: ut  
dicit. 18. A: manifestetur simul, propterea; ib. A: processit in aqua  
baptizans in aqua. 19. A: enim deest; ib. A: procedit. 21. B:  
Johannes quare ante Christum baptizavit. 24. A: sicut inditas; B in  
marg.: Johannes quare ante Christum baptizavit. 29. B in marg.:  
Ecclesiam suam Christus successive voluit proficere. 31. A: baptizandum.  
34. B in marg.: Columba super Christum descendens qualis fuit.

ab illo officio est dimissa; unde secundum formam loquendi scripture spiritus sanctus in ipsa columba descendederat, hoc est, ipsa columba manifestans spiritum sanctum interius illustrantem successive descendenterat. Sic enim dicit Sapiens quod *omnibus mobilibus mobilior est sapiencia*, non quod divinitas vel persona eterna possit moveri secundum suam substanciam preter Christum qui assumpsit substanciam creatam secundum unionem ypostaticam. Sed quia effectus persone divine secundum limitacionem officii singularis progreditur paulative, et sic Baptista *videns hec omnia testimonium efficax perhibebat quia Jesus sit Dei filius* naturalis. Testes enim laudabiles ex hiis que vident testantur, sed Baptista testis satis famosus vidit hec fieri, ideo eius testimonium debet capi. Ipse enim secundum gentem Judaicam fuit sanctissimus prophetarum et secundum Christi testimonium et totam sectam fidelium *fuit propheta et plus quam propheta*, cum supra prophetandi officium demonstravit ad oculum Deum prophetatum. Et quantum ad sanctitatem vite secundum Veritatis testimonium: *Inter natos mulierum non surrexit maior Johanne Baptista*. Judei ergo infideles, pagani et tota ecclesia debet credere tanto testi; quamvis enim Christus fuit maior Baptista, non tamen surrexit spiritualiter, cum nec secundum peccatum originale nec secundum peccatum actuale unquam iacuit maculatus, et sic quamvis beata virgo fuit mulier, et per consequens, Jesus filius mulieris, nunquam tamen Jesus noster surrexit taliter, et ideo nichil sibi et dicto Domini de Baptista quod *non surrexit aliquis maior illo*. Non enim dicit quod *inter natos mulierum non fuit aliquis maior Baptista*, sed signanter quod *inter natos mulierum non surrexit aliquis maior illo*.

*The Baptist was a Christian.* Circa hoc evangelium dubitatur cuius religionis Baptista fuerit, cum non sit pertinens prophete sancto mentiri propter devocationem. Ipse autem testatur Joh. I<sup>o</sup>, 27 35 quod *Jesus ante ipsum factus est cuius non est dignus corrigiam calcamenti eius solvere*. In isto dubio est tenendum fideliter quod Baptista fuit christianus re et nomine;

5. B in marg.: Quomodo intelligitur omnibus mobilibus mobilior est sapiencia. 6. A: posset. 12. A: quod Jesus. 13. A in marg.: Nota. 15. A: Judaicum. 20. B: cum inter. 21. B in marg.: Non surrexit maior Johanne Baptista quomodo est intelligendum. 26. A: et sequitur. 28. A: taliter surrexit. 30. C: Non enim — illo deest. ib. A: surfuit. 33. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 37. A: in marg.: Responsio.

quamvis enim post ascensionem domini fideles primo vocati sunt sensibiliter christiani (ut patet Act. II, 26), tamen, loquendo de nomine reali Baptista, cum fuit unctus gracia tempore Jesu Christi ab ipso, excellenter 5 dicitur christianus; fuit enim sibi contemporaneus et ab ipso *priore suo* per graciam ita unctus. Et sic quamvis omnes fideles legis veteris (ut placet quibusdam sanctis doctoribus) dici potuerunt christiani, quia credentes in illum qui tempore suo est Christus, Baptista 10 tamen, cum fuit in etate tam infantili adeo illustratus, dici potest ab instanti nativitatis Christi in utero proprius christianus, quia credidit in dominum Jesum Christum iam presencialiter existentem. Et sic creditur quod Baptista propter devocationem mentiri non debuit, 15 ut nec fecit, sed frequenter dixit discrete excellenciam Domini super ipsum, ut in auctoritate predicta Joh. I<sup>o</sup>.

Sed circa sensum eius fratres contendunt inaniter, ut fratres Predicatores asserunt quod Christus fuit calciatus, modo quo ipsi, quia aliter Baptista non diceret 20 pertinenter se non esse dignum corrigiam calciamenti Christi dissoluere. Econtra autem fratres Minores blaterant quod Christus nudatus in superiori parte pedum ut ipsi incesserat. Sed ut dictum est sermone quarto, ista est irreligiosa et inanis contencio; nam cum Minores 25 sunt calciati corrigiis in suis soleis, Baptista posset calciamenta Christi solvere, si ipse incesserat taliter calciatus et cum secundum ipsos ex negativa evangelii non sequitur affirmativa primarie, patet quam nude sine fundacione ambo hii ordines altercantur. Ideo (ut superius) 30 est michi probabile quod Christus sepe incesserat nudus Fol. pedes, tum quia caliditas loci hoc requisivit, tum quia 147<sup>b</sup> devocio lavancium et osculancium sibi pedes hoc exegit, tum tertio quia Christus non fuit cum talibus fictis ceremoniis despontatus. Sicut ergo Petrus fuit calciatus 35 calciamentis ab usu utriusque ordinis disparatis, sic verissime est quod vidit similiter in calciamentis vel caligis domini exemplum. Angelus enim precepit sibi Act. XII<sup>o</sup>, 8

Quarrels be-  
tween the friars  
as to Christ's  
shoes.

1. A: enim deest. 4. BC: Jesu nostri. ib. A: excellenter Dei christianus; fuit ut sibi. 10. A: infantuli. 12. A: credit. 13. A: ceditur. 15. C: facit; A: sed frater consequenter dixit excellenciam Christi. 17. A: sensum deest. B in marg.: Contencio Predicatorum cum Minoribus de calciamentis Christi. 23. A in marg.: Nota de hoc supra sermonem IV. 25. BC: suis subsellis. 26. A: dissolvere. ib. A: incessit. 28. A: affirmativa predicatione. 29. C: altricantur. 32. A: exigit. 33. A: facijs. B in marg. (in black ink): Christus sepe non fuit calciatus ex causis et aliquando calciatus. 35. C: abusa. ib. BC: disparatus; A: verissime. 30. BC: vel caligis deest. 37. Codd.: exemplantis.

quod calciaret se caligas suas; nec est credendum sompniis fictis fratrum quod habuit calciamenta vel caligas modo suo. Sic ergo credendum est quod Baptista plenus spiritu sancto oneravit verba sua subtiliori sentencia quam loquendo de caligis sutorinis, cum sepe locutus est mystice, ut patet Matthei III<sup>o</sup>, 11: *Qui, inquit, post me venturus est forcior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare. Ipse baptizabit vos in spiritu sancto et igni cuius ventilabrum in manu sua et permundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili; ubi certum est Baptistam loqui ad sensum subtilem et mysticum.* Quare ergo non in eadem propositione loqui debuit pertinencius et plus honorifice de calciamentis seu caligis Salvatoris? Ideo notarent hii fratres, ne pervertant sententiam scripture ad artem sutorinam, quoniam pes in sacra scriptura est spiritus affecio, unde Christus Joh. XIII<sup>o</sup>, 10: *Qui lotus est non indiget, nisi ut pedes lavet.* Et per consequens calciamentum est christiana religio in qua affecio Christi est servata. Et corrigia est regula vel lex qua dicta religio est ligata. Baptista ergo dixit se non esse dignum esse legiferum sicut Christus vel religiosarcham, sed servum humilem sub religione Domini militantem. Ideo Joh. I<sup>o</sup> ad excludendum artem sutorinam dicitur quod *Johannes non est dignus ut solvat eius corrigiam calciamenti*, ubi si de calciamentis sutorinis intenderet calciamenta pertinencius geminaret. Sed Matthei III<sup>o</sup>, sine huius repugnancia dicit idem Baptista *se non esse dignum calciamenta Christi portare.* Fuit enim exclusus ab onere legis veteris et ceremoniis nove legis, et ideo sciens ordinacionem Christi vere dixit *se non esse dignum hec calciamenta spiritualia supportare.* Quamvis enim servaverat in parte tam legem veterem quam novam, verumtamen non portavit, cum Christus quem Matthei III<sup>o</sup> confitetur esse ipso forciorem portavit ipsum Baptistam et totam vitam suam strictam ac penalem. Nam nichil per se spiritualiter portat aliquid creature, nisi fuerit sibi illapsum tanquam primum et ultimum fundamentum, quod alpha et omega est proprium. Fra-

4. A: sublimiori. 5. BC: calceis. 9. B: igne; B in marg.: Johannes quomodo non fuit dignus solvere corrigiam calciamenti Christi et portare. 13. A: debeat. 14. BC: vel plus. 16. BC: quomodo pes. 18. A: est totus. 20. A: affecio deest. 22. A: dignum esse deest. 28. A: sine eius. 29. B in marg.: Calciamentum religio Christi, quid est corrigia (in red ink); calciamentum religio Christi et corrigia regula vel lex Christi (in black ink). 35. BC: ipsum deest.

viz. the  
Christian  
religion.

tres autem extollunt se nedum ultra Baptistam sed Dominum, cum presumunt calciamenta affectionem ultra nates statuere et sine fundacione legis Christi impli-  
 cantes eius ignoranciam vel negligenciam in toto noviter Friars innovate  
on Christ's  
ordinance

5 stabilire. Religio autem eorum stat (ut plurimum) in vestibus et cordulis supra nates, et huiusmodi secte secundum vocem beati Jacobi est *vana religio*, cum tanquam *generacio adultera signa querens* consuit irracionalib[er]e cum iusto deterius quam sutores. Cum enim per-

10 sone religionum ipsas significant, et in arte sutorina and are worse  
than cobblers.

constat fuisse sanctos martyres et confessores evidencius quam in novis sectis fratrum, evidens est quod iste secte novelle quantum ad ordinem quem fabricant non attingunt perfectionem ordinis sutorum. Nam ars illa

15 habet fundacionem magis probabilem personas sui ordinis magis sanctas et racionabilitatem ac necessitatem per Deum antiquitus requisitas. Constat quidem quod primus sutor a Deo singulariter didicit artem suam, nec fuit tantus error in sua consuicione sicut est in fictione secte huius novelle. Ipsi enim veritatem consuunt falsitati et ultra sutores presumunt quod non acceperunt a Domino; unde Matthei IX<sup>o</sup>, 14 dicitur, quod discipuli Johannis accesserunt ad Jesum dicentes: *Quare nos et pharisei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non 25 ieunant?* Et ait illis Jesus: *Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus?* Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc ieunabunt. Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus. Tollit enim plenitudinem eius a vestimento

30 et peior scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur et utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt et ambo conservantur.

Ex processu evangelii patet pertinenter quomodo disci-  
 puli Johannis sine eius culpa pharisaeice | contra Christi dis-  
 147<sup>o</sup> cipulos presumpserunt. Baptista enim nec hoc docuit Presumption of  
some of John's  
disciples;

nec novam religionem ascribere sibi voluit. Sed Andream

2. A: affecio; B: ultra natos.      3, 4. BC: multiplicantes; B in marg.: Extollencia ficta ferculorum.      5. BC: Religio eorum ut.      6. A: modi deest.      8. B: consuit irrationale.      9. B in marg.: Dignitas sutorum super fratres.      14. A in marg.: Nota.      17. A: antiquius.      19. BC: consuicione; ib. A: est in suicione.      21. A: acciperunt.      22. A: discipuli et Johannes; B in marg.: Nota bene.      25. A: Notandum possunt.      30. A: uteres.      34. A: Ex quo.      35. A: phariseica; BC: phariseica.      36. C: enim hoc.

et alios eius discipulos misit ad Dominum ut ad magistrum suum superius instruendos (ut patet Matthei XI<sup>o</sup> et Joh. I<sup>o</sup>). Sed Christus pertinenter respondit quod ipse est singulariter sponsus ecclesie, et ideo in novella despousacione sui cum eius discipulis non debent contra legem sponsalium vivere sic penaliter vel lugere. Sed cum luctus ac penalitas sint necessarii ad beatitudinem adquirendam, cum sine illis non sit amplexus dextre sponsi summi, veniet tempus in quo sponsus Christus post mortem et ascensionem ascendit in celum; et tunc ultra 10 vos et phariseos meritorie lugebunt et usque ad mortem pro meo nomine pacientur. Et patet solucio questionis irrationalis insciorum; nam discipuli Johannis defecerunt a laude ieunii, primo quia iactarunt se de ieunio contra doctrinam evangelii Matthei VI<sup>o</sup>, 16, cum 15 debuerunt ipsum abscondere; secundo in hoc quod junixerunt se phariseis quos magister eorum tam acute redarguit (ut patet Matthei 3<sup>o</sup>), et tertio quia arguebant Christum ex defectu doctrine discipulorum suorum quos imprudenter accusarunt, cum tamen audierunt Johannem 20 magistrum eorum attestantem quod *Jesus tollit peccata mundi* (Johannis I<sup>o</sup>, 29) et undique magnificantem Jesum ultra ipsum (ut patet Matthei III<sup>o</sup>). Ideo ait illis Jesus, cum corporale ieunium non habet rationem boni nisi de quanto disponit ad ieunium spirituale quod est ab- 25 stinencia a viciis (et illud direccius fecit presencia Christi sponsi ecclesie quam ieunium corporale), patet quod discipuli Christi efficacius ieunarunt retracti a viciis in occupacione cum Christo quam discipuli Johannis. Et ideo discipulos melioris magistri oportet ieunare 30 apriori ieunio. Nam corporale ieunium improbatur Isaie LVIII<sup>o</sup>, dum deficit secundum ieunium quod est abstinencia a peccatis, cum occupacione virtuosa taliter ieunantis, et sic ieunium simpliciter perfectum erit post mortem et completum in beatitudine; sponsa enim iu- 35 venis dum laborat in necessariis domus sponsi non debet a cibis corporalibus nisi cum prudencia continere, et consequenter quantum ad tradiciones pharisaeicas vel

in boasting of  
their fasts,

in uniting them-  
selves to the  
Pharisees and  
in accusing  
Christ's  
disciples.

The true fasting  
is abstinence  
from vice.

Fasting must  
not be allowed  
to interfere  
with the service  
of Christ.

1. B: ad Deum ; A: ad magnum.      3. A: quod iste; B: est deest.  
 4. A: dispensacione.      6. A: sic deest.      9. A: sponsus deest.      13. B: irrationalis.      14. A in marg: De ieunio; B in marg.: In quibus dis-  
 cipuli Johannis excesserunt.      A in marg.: 1; BC: quia deest.      16. A in marg.: 2.      18. A in marg.: 3.      22. A: mundi et ideo primo et undique; C: magistrificantem.      23. A: Matthei XI.      24. BC:  
 cum deest.      28. C: ieunant.      31. A: a peccatoe ieunio; B: a pociori.  
 32. A: Isaie LVI; dum deest.      35. A: complete.      38. A: quantum deest.

cerimonias legis veteris non decet Christum vel Baptista novas antiquis adiungere, quod Christus docet efficaciter in exemplo duplici quoad intellectum et affectum. Sicut enim in panno veteri non insuitur pannus 5 novus, ne eius pulcritudo tollatur et maior ruptura ex fragilitate panni veteris efficiatur, sic ad ceremonias antiquas veteris legis vel tradiciones corruptas et pharisaeicas non decet Christum putando consuere legem suam, cum exhinc legem suam inficeret vel rupturam maiorem ex 10 monstruositate faceret. Et sic quantum ad rationem et intellectum oportet legis nove ceremonias per se stare, et quantum ad affectum vel devocationem christianorum quam vinum novum signat, patet quod sicut in utres veteres non vinum novum prudenter imponitur, sic 15 vinum devocationis spiritus sancti infusum Christi fidelibus non debet in antiquas ceremonias infundi sed secundum novos ritus et puros evangelicos adimpleri. Et ista est sentencia apostoli ad Galatas de cessatione legalium. Sicut enim calciamentum est religio qua 20 affeccio servatur, sic tunica et utres sunt religio qua intelleccio et affeccio fidelium conservantur. Et patet quam turpiter et monstruose fratres consuunt vel pictant sua ficta mendacia ad religionem quam Christus instituit et voluit ut pannum novum perpetuum per se 25 sufficientem et simplicem esse fortem. Et ista consideracio Christi daret per se fidem fidelibus, ne paciantur fingi in ipsis sectas novellas, quia indubie totum aggregatum ex ipsis inficitur et christiana religio deturpatur.

Christ's new  
law required its  
own ceremoni-  
ties.

## SERMO IX.

30 *Venit Jesus a Galilea in Jordanem ad Johannem.*

*Matthei III<sup>o</sup>, 13.*

Christ came

I. to approve  
John's  
preaching,

II. to sanctify  
water for bap-  
tism.

In hoc evangelio replicatur sentencia dicta proximo sermone de solemnisacione altera huius festi. Venit autem Jesus ut approbaret Johannis predicationem, 35 ut tactu sue mundissime carnis tribueret aque vim

2. A: decet. 3. A: quo intellectum. 5. A: ut eius. 6. B in marg.: Nemo immittit commissaram quomodo intelligitur. 7. BC: et deest; A: pharaseicas. 8. B: non consuere. 9. A: interficeret ut. 10. B: monstruositate. 13. B: quam deest; C: que; ib. A: sicut deest. 15, 16. A: sic in ceremonias veteres; B in marg.: Vinum novum in utres veteres fundi quid est. 15. A: Christi deest. 22. BC: quod turpiter; ib. A: fines consuunt vel putant. 25. A: vel simplicem. 26. A: per se deest. 27. A: in ipsis. 27, 28. A: agricultum. 28. B: deturpatur etc. 30. C: ad Johannem deest. 35. A: tribuerit.

29. Cf. Wyclif's Sermons I, l. c. pag. 80—83.

III. That the people might hear the witness of the Spirit. regenerativam, et tertio ut populus audiret testimonium spiritus sancti de Johanne. Venit (inquam) ad notandam distanciam, quia a Galilea in qua natus est in utero in Jordanem, ubi erat Johannes baptizans propter habundanciam aque. Et in hoc confundebat mundi superbiam 5 Christ came to his inferior as an example to prelates. qua superior appetit ut inferior obedienter a distanciori | Fol. 147<sup>d</sup> loco eciam laboriosus sibi adveniat et odit hoc facere in semet ipso, ut patet de papa et cardinalibus et excusabilius in mundi potentibus; et concordat interpretacio nominum, cum a gradu transmigracionis qua Christus 10 in virtute semper profecerat venit ad rivum iudicii, in quo oportuit Christum (ut dicit apostolus) propterea exaltari.

Christ's baptism was for the benefit of the Church, not for his own. Finis autem baptizacionis Domini non fuit, ut ipse spiritualiter a Johanne in persona propria baptizaretur, 15 sed ut ecclesia sua virtute sue humilitatis et meriti baptizaretur. Ideo cum duplex sit baptismus, scilicet corporalis qui fit per aquam communiter, et spiritualis qui fit per graciam trinitatis, verum implicat Johannes quod ipse debet a Christo baptizari spiritualiter, ut patet de 20 sanctificacione sua in utero, et cum hoc sine repugnancia Christus venit ad ipsum, ut baptizaretur baptizzazione equivoca propter causas superius assignatas, ideo Christus prior Johannis signanter mandat ut virtute obediencie hoc nunc sentenciat. Et causa subditur, 25 quia sic decet dominum et servum implere omnem iusticiam. Cum enim iusticia in sua generalitate sit virtus, qua quis iuste vivit, et hoc competit virtuti cuilibet, patet quod quelibet virtus sit iusticia, ut dicunt philosophi. Cum ergo tam Christus quam preco suus 30 debuit altrinsecus esse sic humilis, patet quod eorum humilitas sit vera iusticia, quia inclinat eos facere sicut debent. Nec fuit ille gradus humilitatis repertus in toto humano genere ante ipsos, cum nemo alias a Christo potuit ipsum attingere. Ideo signanter dicit Jesus quod 35 sic decet eos implere summum gradum latitudinis iusticie, quia aliter toti humano generi defuisset, unde dicitur communiter quod tres sunt gradus humilitatis. Primus

3. A: est natus. 5. BC: et deest. 6. B in marg.: Quomodo superior humilietur visitat inferiorem. 8. A: met deest. 9. A: in deest. 10. B: quam; C: quo. 11. A: in deest. BC: perfecerat. 15. A: baptizetur; B in marg.: Finis baptizacionis domini quis fuit. 17. AB in marg.: Baptismus duplex; B: scilicet corporalis et spiritualis; ib. A: videlicet. 18. A: que fit; ib. A: spiritualiter. 22. A: baptizetur. 25. BC: sinat. 26. BC: sic deest. 29. A: quilibet virtus; B in marg.: Justicia quid est; ib. A: sit sic. B in marg.: Vera iusticia est quilibet virtus. 37. BC: qui aliter; ib. BC: toto. A in marg.: Triplex gradus humilitatis. 38. B in marg.: Gradus humilitatis sunt tres.

et infimus, cum minor obedit maiori; secundus et medius quo par obedit pari, sed tertius et summus quo <sup>Three grades of</sup> maior obedit minori. Cum ergo in toto humano genere <sup>humility.</sup>  
 non poterit esse maior Jesu nostro, patet quod non poterit esse maior obediencia, quam illa qua ipse obedivit taliter servo suo, nec fuisset maior obediencia, supposito quod Christus servo minori Johanne obedisset, quod non fuisset decens vel iustum et per consequens sub nullo gradu humilitatis quod contrarie foret factum.  
 5 Quamvis enim Christus secundum divinitatem obedivit cuilibet homini (ut patet Josue X, 14) et humanitus obedivit suis parentibus et multis aliis, si non omni, tamen alius fuit gradus obediencie quo obedivit Baptiste qui fuit singulariter servus suus. Et sic complendo hunc  
 10 gradum obediencie implevit omnem iusticiam. Nam latitudo iusticie usque ad illam horam fuit colobon, et sic Baptista illustratus a flamme baptizando Christum permisit eum obedere taliter et dimisit. Baptizatus autem <sup>Jesus went up straightway to</sup> Jesus confestim ascendit de aqua, ubi notatur ad sensum <sup>set us an example of energy.</sup>  
 15 20 moralem quomodo instar Christi ecclesia debet instantius operari. Ipse enim pro nullo instanti ociatus est, sed continue secundum gradum merendi velocissimum ad terminum sue semite est progressus. Ideo signanter dicitur quod *confestim ascendit*. Et ab ipso didicit sponsa ecclesia, non colum sed *fusum digitis suis apprehendere*, ut dicitur Prov. XXXI<sup>o</sup>. Ad sensum autem anagogicum notatur quomodo Christus completa aqua tribulacionis in via et post confirmationem apostolorum de resurreccione confestim ascendit in patriam, et sic omnia  
 25 30 membra sua facere debent conformiter. *Et ecce aperti sunt celi.* Que apercio creditur fulgoris apercio, ut contingit in choruscacione, hiatu vel bothyno et significat celestem gloriam aperiri in Christum credentibus. *Et vidi Johannes* in premium meriti precedentes tanquam arras beatitudinis *spiritum Dei descendenter sicut columbam* (ut exponitur sermone proximo precedenti). Nec trahi debent tales modi loquendi de mocione Dei in consequiam, nisi de quanto elicetur ex scriptura. Et

1. A in marg.: 1, 2. 2. A in marg.: 3. 4. A: nostro deest.  
 4, 5. A: posset. 5. A: quam illa— obediencia deest. 7, 8. BC: quia non.  
 11. C: cuilibet deest. B in marg.: Obediencia Christi qualis fuit et quam alta. 14, 15. A: habent gradum. 16. A: colobon. B in marg.: Quomodo discipuli Christi debent instanter operari. 26. B in marg.: Sensus anagogicus evangelii. 30. A: faceret. 31. A: apercio; creditur — apercio deest. 32. Codd.: bothyni. 33. A: aperui. 36. A: proximo deest. 36, 37. A: ut trahi. 38. BC: de scriptura.

sic tota trinitas aliquo modo sanctis apparuit: Christus ypostatice in carne que Deus est, per columbam que pure creatura est notatur spiritus sanctus propter analogiam proprietatum sancti spiritus et columbe, sed per vocem sine specificato corpore intelligitur pater qui non 5 potest mitti, cum non habet personam que potest ipso esse vel prior origine.

How Christ's  
baptism could  
sanctify water.

Circa hunc textum quidam dubitant quomodo ex tactu carnis Christi et aque Jordanis omnes aque ubique terrarum capiunt vim regenerandi, tum quia aque<sup>10</sup> plurime nimis distant, ut taliter alterentur, tum quia aque mixte, ut aque marine, non sunt deposite recipere hanc vim tam spiritualis qualitatis, sicut nec natura quevis corporea, tum tertio quia ista vis regenerandi maneret | in quacunque aqua perpetuo et superflueret aquam aliquam postmodum consecrare. In ista materia supponendum est hoc verbum *fieri* non rudi philosopho qui non concipit alterationem vel qualitatem nisi sensibilem, qualis consequitur elementa et mixta. Sed dirigatur sermo fidelibus qui credunt quod in quantum<sup>20</sup> aqua quantumcunque distans vel Jordani discontinua est Deo accepior virtute tactus carnis Domini, eo ipso est supernaturaliter alterata, non quod illa qualitas que est aque spiritualis bonitas sit res que poterit per se esse, quia ista ruditas de quiditate accidentium confundit<sup>25</sup> tam simplices quam subtiles.

Ad primum dicitur quod non obest alteranti infinite potencie cuicunque aque voluerit quantumcunque distanti vim talem tribuere.

Ad secundum dicitur quod ambiguum est singulis vel<sup>30</sup> multis teologis que aque et quomodo et quantum mixte recipiunt hanc virtutem, sicut dubium est eis quam baptismacionem Deus per aquas huiusmodi acceptaret; nec obest quod aquam distanciorem sic alteret, cum hoc quod aquam propinquorem non sic moveat. Ideo<sup>35</sup> cum de talibus particularibus non sit fides, satis est quod de maximis fidei quas scriptura exprimit et de factis evidenter experimento doctis generetur in populo suspicio

3. A: est deest; 3, 4. BC: anoloiam. 5, 6. A: qui potest. 8. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio; A: Circam. 10. AB in marg.: 1. 12. AB in marg.: 2. 14. AB in marg.: 3; ib. A: via regenerandi. 15. B: perpetue. 16. A in marg.: Responsio. 22. B: adeo sive a Deo. 23. A: supernaturalitas. 24. A: equa. 27. A in marg.: 1; B: ad primum; ib. B: infinitate. 28. Codd.: cuiuscunque; A: aque volue ut. 30. A in marg.: Ad secundum. 31. C: theologicas; B: quomodo in quantum. 33. A: modi deest. 34. A: alterat. 35. B: hoc per. 38. A: doctis doctis; ib. BC: populis.

Fol.  
148<sup>a</sup>

probabilis sine hoc quod musitet de opposito; et in multis proponendis responderi debet catholice nec concedendo nec negando nec dubitando sed probabiliter supponendo.

Ad tertium dicitur negando consequenciam, quia hec  
 5 vis regenerandi more luminis dependet a volucione divina  
 et non enitet nobis ex fide vel racione, quod Deus perpe-  
 tuo vult aquam talem quantumlibet continue esse sanc-  
 tam. Nec est sanctificacio cuiuscunque aque per bapti-  
 zacionem Christi tam efficax quin probabiliter sine repe-  
 10 tione sanctificacionis liceat noviter super aliam aquam  
 immo eandem virtutem sanctificacionis Domini invocare;  
 per hoc enim melius aque a probabili nobis contingere  
 et non deterius, et sic diceret aliquis quod panem con-  
 secratum liceret iterum consecrare vel (ut placet aliquibus)  
 15 posito homine in ambiguo de consecracione priori, non  
 debet iterum nisi condicionaliter consecrare. Et talis con-  
 dicio cuiuscunque operis nostri debet intelligi secundum  
 sentenciam beati Jacobi. Non debemus aliquid asserere  
 nos facturos simpliciter quantumcunque fuerit in po-  
 20 testate nostra nisi subintelligendo, si *Deus voluerit*.

Unde multi solicite musitant circa ista peripsemata Excessive care  
 fidei et permittunt se et alias fidem ecclesie necessa- about ceremon-  
 riam ignorare, ut multi et magni musitant, et alii ut nies and rites.  
 fidem asserunt de quocunque qui non fuerit baptizatus  
 25 flumine secundum formam ecclesie, que secundum di-  
 versitatem regionum et humane volucionis quantumlibet  
 variatur, quod eo ipso dampnatur. Cum enim sit triplex  
 baptismus scilicet fluminis, sanguinis et flaminis, videtur  
 quod stat hominem salvari, licet non fuerit flumine bap-  
 30 tizatus. Et dictum Christi Joh. III, 3: *Nisi quis renatus  
 fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in  
 regnum Dei*, intelligitur de baptismo flaminis facto vir-  
 tute aque que effluxit de latere salvatoris. Sed quia in  
 ambiguis pars securior est tenenda, videtur michi se-  
 35 curius quod quilibet christianus habens opportunitatem,  
 ut a suo proximo baptizetur debet celeriter baptizari.

1. A: ita in. 3. A: probabiliter. 4. A in marg.: 3; B in marg.: Ad 3. 5. B: voluntate. 6. A: emendet nobis. 7. A: aquam quam-  
 libet. 12. A: pro hoc. A: a deest. 14. A: licet totum. A: ali-  
 quis. 15. C: in deest. 17. BC: operis deest; A: intelligi sicut secun-  
 dam. 19. BC: nosse facturos; A: simpliciter — nisi deest. 20. C:  
 solliciti. 24. C: asseruerunt. 26. BC: religionum. 28. A in  
 marg.: Baptismus triplex; B in marg.: Baptismus triplex fluminis, flumi-  
 nis et sanguinis. ib. BC: et videtur. 34, 35. A: securius deest; BC:  
 quod deest.

20. Ep. Jacobi IV, 15: *ut dicatis: Si Dominus voluerit.* 29. Cf.  
 Trialogum, pag. 285.

Et dubia eventus de aliis relinquo posteris declaranda, sicut concordanciam et sanctorum testimonia in hac parte.

Various rules  
of private  
orders.

Sed dubitatur, cum adeo innovantur et variantur baptismi ecclesie, quare non licet sic in privatis ordinibus variare. In declaracione huius dubii ille qui cognosceret quiditatem privati ordinis haberet maiorem partem eius in principio expeditam. Ponit autem quidam doctor de ordine fratrum Minorum qui pompat grandia de se ipso quod privata religio est descriptive <sup>10</sup> cultus unius Dei in hiis que sunt de necessitate salutis cum operibus supererogacionis, scilicet paupertatis, castitatis et obedientie, modificatis secundum legem papalem conformiter ad scripturam. Sed querendum videtur ab ipso, cum dictum genus cultus Dei (ut Augustinus loquitur in *De Vera Religione*) non sit terminus per se notus, utrum sit solum in anima vel solum extra animam sive mixtim. Si primum detur ut probabilius, constat quod ad religionem privatam non requiruntur opera supererogacionis predicta, cum actus tales quicunque <sup>20</sup> intrinsece possunt esse in anima sine talibus supererogacionis operibus supradictis. Sed quid magis confunderet privatos ordines, cum quilibet obedientiarius vere diceret | suo preposito exigenti obedientiam in actu extinseco quod hoc non sequitur ex regula? Ideo non teneor hoc preceptum virtute obedientie adimplere et nimis difficile foret colligere partes regule, ex quibus sequitur subiectum debere sic facere. Sic etiam diceret quodcunque preceptum de neutrīs non esse de sua religione vel ordine, cum non sit cultus Dei in hiis que <sup>30</sup> sunt necessaria ad salutem, eo quod omnis homo salutem posset consequi sine illis et deficiente genere cuiuscunque religionis necesse est religionem illam deficere. Et si dicatur quod opus preceptum sit necessarium ad salutem, quia necessarium huic obedientiario, patet quod <sup>35</sup> per idem omne opus supererogacionis in predestinato

Fol.  
<sup>148<sup>b</sup></sup>

4. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio; ib. A: Deo.  
 6. A in marg.: Responsio. 8, o. A: quidem doctor. 10. A: descriptive. 13. A: et deest. 15. C: legem speciale. 14. A in marg.: Quid est privata religio. Obiecito; B in marg.: Religio privata quid est descriptive. 16. A in marg.: A i; B in marg.: Contra descriptionem religionis private argumentum infra continue. 20. A: supererogacionis. 21. A: intrinseci. 22. A: confundunt. 25. A: hoc deest. A: Ideo non cene oportet. 28. C: Et sic. 34. C: est deest. 35. A: obedientiario patet quod idem.

15. Augustini Opp. tom. I. pag. 763 seqq

sit necessarium ad salutem, quia necessarium ex suppositione huic predestinato ad privatum ordinem taliter obligato. Et in hoc instant logici quod nulla opera sunt de necessitate salutis, vel aliter quodlibet opus extrinsecum a preposito rite mandatum debet esse de necessitate salutis, quia de necessitate ex suppositione. Si secunda pars divisionis detur, quod opera religionum sunt solum extra animam, tunc cessantibus illis operibus cessaret religio; quod cum suis sequentibus foret isti vie nimis magna confusio. Si tercua pars detur, scilicet quod opera religionum sunt mixtim in anima et mixtim extra animam, patet de natura accidencium quod non possunt esse taliter subiective. Et solum de tali accidentium existencia foret sermo.

- 15 Item, videtur quod quelibet singularis religio sit religio privati ordinis, quia omnes partes religionis private cuncte tali singulari religioni conveniunt, et per consequens, quelibet religio est privata et quelibet quelibet. Nec valet fingere quod nulla religio, nullus cultus Dei, nullum opus religiosi vel eius operacio distinguitur a subiecto; quia sic cum omnes homines conveniunt in specie specialissima, omnis religio foret eiusdem speciei specialissime. Et sic de aliis sequentibus que ista via rationabiliter abhorret.
- 25 Similiter, ista responsio non consistit in grossa metaphysica, sed in rudi grammatica qua infideles non distinguunt quantitatem a subiecto; tunc enim (ut dicit Augustinus V<sup>o</sup> de Trinitate) quilibet talium infidelium foret Deus?
- 30 Similiter, maior pars descripcionis date foret superflua, cum omnis talis cultus Dei foret opus supererogacionis et econtra; paupertas, eciam castitas et obedientia forent omnino indistincta, et sic talis prepositus non haberet viam ad convincendum suum subditum qui 35 tenuerit viam suam. Cum ergo quilibet de christiano ordine facit multa que non sunt sibi necessaria ad salutem et secundum legem papalem conformiter ad scripturam, patet quod quilibet salvandus observat individuum privati ordinis et sic privatum ordinem;